

B.A. Semester - 3 (CBCS) Examination

Oct/Nov. -2019(Old Course)

FAMOUS KINGS OF THE SAURASHTRA - 1(CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	મહોબતખાનજી બીજાની કારકિર્દીનું વર્ણન કરી તેને કરેલા પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓ વિશે જણાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	મહોબતખાનજી ત્રીજાની કારકિર્દી જણાવી તેને કરેલા પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓ વિશે જણાવો	
પ્રશ્ન.૨	ભાવનગરના રાજવી તખ્તસિંહજીએ કરેલી પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓનું વર્ણન કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	કૃષ્ણકુમારસિંહજીના શાસનકાળ દરમિયાન ભાવનગર રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રોમાં થયેલી પ્રગતિનું વર્ણન કરો.	
પ્રશ્ન.૩	જામનગરના રાજવી જામરણજીતની સિધ્ધિઓનું મૂલ્યાંકન કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	મોરબીના વાઘજી ઠાકોરની કારકિર્દીનું વર્ણન કરી તેને કરેલા પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓ વિશે જણાવો.	
પ્રશ્ન.૪	ગોંડલના રાજવી ભગવતસિંહજીએ કરેલી પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓ જણાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	લાખાજીરાજના શાસનકાળ દરમિયાન રાજકોટ રાજ્યમાં થયેલી પ્રજા કલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓ જણાવો.	
પ્રશ્ન.૫	ટૂંક નોંધ (કોઈ પણ બે)	(૧૪)
	(૧) સૌરાષ્ટ્રની ભૌગોલિક વિશેષતાઓ.	
	(૨) બહાદુરસિંહજી (પાલિતાણા).	
	(૩) જામ દિગ્વિજયસિંહજી (જામનગર).	
	(૪) લખધીરસિંહજી ઠાકોર(મોરબી).	

ENGLISH VERSION

Q.1	Describe the career of Mahabatkhanji 2 th and the public welfare activities carried out by him.	(14)
	OR	
Q.1	Describe the career of Mahabatkhanji 3 th and discuss the public welfare activities carried out by him.	
Q.2	Describe the public welfare activities carried out by Takhasinhji of Bhavnagar state.	(14)
	OR	
Q.2	Describe the progress in various fields during the reign of Krishnakumarsinhji of Bhavnagar State.	
Q.3	Evaluate the achievements of king of jamnagr jam Ranaji.	(14)
	OR	
Q.3	Describe the career of Vaghji Thakor of Morbi and the public welfare activities carried out by him.	
Q.4	Evaluate the public welfare activities carried out by king of Gondal Bhagawatsinhji.	(14)
	OR	
Q.4	Describe the public welfare activities carried out in Rajkot during the reign of Lakhajiraj	
Q.5	Write short notes(Any Two)	(14)
	(1) Geographical features of Saurashtra	
	(2) Bahadursinhji Thakor(Palitana)	
	(3) Jam Digvijaysinhji (Jamnagar)	
	(4) Lakhdhirsinhji Thakor (Morbi)	
